SIMATIC
用于 SIMATIC S7 / M7 / C7 的 STEP 7 V5.4 SP4 中文编程
软件
安装与使用注意事项
该注意事项中包含的信息相对于其他文档来说是 新的。请仔细阅读，此文本中包
含了有关带 Service Pack 4 的 STEP 7 V5.4 的安装与使用信息。
请注意，对于 A4 格式，所要打印文件的左右边距都设置成 25 mm。
请特别仔细阅读本文档第 8 章。

具有浮动、升级、租赁或试用许可证：
STEP 7 V5.4 SP4 (浮动许可证)
订货号： 6ES7810-4CC08-0KA5
此数据包包含下列内容：
• 1 张 STEP 7 DVD
• 1 个许可证密钥 USB 存储卡
• 1 份许可证证明
• 1 份产品信息
STEP 7 V5.4，含 SP4 (浮动许可证)(V3/V4/V5.x > V5.4)
订货号： 6ES7810-4CC08-0KE5
此数据包包含下列内容：
• 1 张 STEP 7 DVD
• 1 个许可证密钥 USB 存储卡
• 1 份许可证证明
• 2 份产品信息
STEP 7 DVD 目录
Setup.exe
Readme_OSS.rtf
文件夹 CD_1 (安装)
• STEP 7 V5.4，含 SP4
• Automation License Manager
• 不需要许可证的 Acrobat Reader，可使用该工具来阅读和打印所提供的手册
文件夹 CD_2
关于“西门子许可证条件”、“商业第三方软件许可证条件”以及“带 OSS 组件的软件”的
注意事项
• 产品信息： “新增内容”
• 产品信息： “新模块”
• 产品信息： “中央安装”
• 手册： “STEP 7 “STEP 7 使用入门”
• 手册： “使用 STEP 7 编程”
• 手册： “使用 STEP 7 进行硬件配置和通讯连接”
• 手册： “RUN 模式下通过 CiR 对系统进行修改”
• 手册： “自动化系统 S7-400H -容错系统”
• 手册： “NCM S7”
• 手册： “从 S5 到 S7”
• 手册： “S7-300/400 梯形图(LAD)”
• 手册： “S7-300/400 语句表(STL)”
• 手册： “S7-300/400 功能块图表(FBD)”
• 手册： “S7-300/400 的标准功能及系统功能”
• 手册： “TI STEP 7 转换器的标准功能及系统功能”
• 手册： “PID 控制”
• 手册： “PID 温度控制”
• 兼容性列表
• SIMATIC iMap STEP 7 附加件
• 命令接口描述
在文件夹 CD_2 上的这些手册是可以被安装的，您可以在安装 STEP 7 后有选择地安
装这些手册。如果您不安装这些手册，您也可以随时在数据载体中浏览这些手册的内
容。
2 硬件要求
要使用 STEP 7 V5.4 SP4 软件，您须配备一台编程设备或 PC 机，同时该设备须满足下
列对处理器速度/性能、RAM 以及图形处理能力的 低需求：
操作系统 低要求：
 处理器 RAM 图形
MS Windows XP
Professional
600MHz 512 MB*) XGA 1024x768
16 位彩色深度
MS Windows Vista
Business
1 GHz 1GB **) XGA 1024x768
16 位彩色深度
MS Windows Vista
Ultimate
1 GHz 1GB **) XGA 1024x768
16 位彩色深度
*) 建议至少 1 GB RAM
**) 建议至少 2 GB RAM
如果要编辑多个 STEP 7 项目，或者进行数百个模块(CPU、从站、I/O 设备等)的硬件
配置，请使用性能 好的编程设备或 PC 机。
此外，如果您使用的是 PC 机，而且要在 EPROM 中保存用户程序，那么您需要为
SIMATIC 存储卡/ MMC 配备一台外部编程设备；如要通过个人计算机使用 PLC 的在
线功能，则您须有一个 SIMATIC NET 接口。
关于 Windows Vista 的附加信息：
只有通过高性能的图形适配器才能使用“Aero Glass Style”。它要求具备：
• DirectX9 功能
• 128 MB 独立图形内存
• 图形系统架构的性能对 STEP 7 的性能影响极大。
3 软件要求
3.1 运行环境
操作系统

6.13 冗余 I/O： 通道区组冗余
对于通道区组冗余，当前允许使用下列信号模块：
模块 订货号
DI16xDC 24 V 6ES7 321-7BH01-0AB0
从产品版本 2 开始，该模块同时可在通道区组基础上取消激活。如果一个通道出现错误，则整
个组(2 个通道)取消激活。
DO 16xDC 24 V/0.5 A 6ES7322-8BH01-0AB0
该模块也能在通道区组冗余状态下操作。
DO 10xDC 24 V/2 A 6ES7326-2BF01-0AB0
从产品版本 3 开始，该模块也可在通道区组冗余模式下操作。
AI 8x16 位 6ES7 331-7NF00-0AB0
从产品版本 10 开始，该模块也可在通道区组冗余模式下操作。
AI 8x0/4...20mA HART 6ES7 331-7TF01-0AB0
AI 6xTC 6ES7 331-7PE10-0AB0
AO8x12 位 6ES7332-5HF00-0AB0
从产品版本 5 开始，该模块也可在通道区组冗余模式下操作。
AO8x12 位 6ES7332-8TF01-0AB0
AO 8x0/4...20mA HART
参数 CH_INF_H 和 CH_INF_L des FB 453“RED_STATUS”的已更改特征
当一个模块的所有通道均显示出错时，从“通道区组冗余”库文件 v4.0 版本起，在
CH_INF_H 和 CH_INF_L 输出参数中将分配给通道的位均设为 0。
在以前的版本中，所有参数均被设为 0。
可以在手册“自动化系统 S7-400H：容错系统””中找到关于冗余 I/O 的信息。请阅读在
发生故障和更换 I/O 或功能模块时涉及的过程描述。
运行时设备更换后激活
在运行时更换设备后(CiR)执行完全取消激活。
FB 450“RED_IN”的通道信息位
背景数据块 FB 450“RED_IN”的状态/强制字“FB_RED_IN.STATUS_CONTROL_W”中
的“通道信息可用位”仅与故障安全模块相关。
FC 450“RED_INIT”
FC 450“RED_INIT”删除在 HW Config 中为工作数据块编号范围配置的所有块。
HART AI 模块的断线检测
如果在 HW Config 中为 HART AI 模块取消激活断线检测，且在一个通道中引起断线
，则 FB 453“RED_STATUS”在 MODUL_STATUS_WORD 中报告下溢。
FB 450“RED_IN”的反应
如果 FB 450“RED_IN”在一个模块中检测到错误，则取消激活受影响的通道。如果在
第一个错误纠正之前，在第二个(冗余)模块的相应通道发生另一个错误，则不在
CH_INF_L 或 CH_INF_H 输出参数中显示该错误。CH_L 或 CH_H 参数正确显示已经
发生一个错误。
6.14 硬件诊断
• 只有在 CPU 支持特殊诊断功能时，才能进行完整的硬件诊断。如果 CPU 不具备
所有必要的诊断功能，那么部分诊断将会以低对比度显示。如需显示完整的诊断
信息，这时请通过菜单命令“模块信息”检查模块版本，并咨询 SIMATIC 客户支持
以确认是否需要或完全可以对您的 CPU 固化程序进行更新。
• 如果要诊断一个带 CR2 机架的站(在分段机架中工作)，请在 SIMATIC 管理器中
始终选择所要显示在在线项目中的 CPU。也可以显示其它 CPU，但要根据其性
能。如果站点中所有模块的诊断符号都以灰色显示，则您应将编程设备直接连接
到想要诊断的 CPU 的接口上。
• 如果出现出错消息“编程设备组态下载已中止”，则将为系统诊断创建临时目录。
解决方案： 请确保标准的 STEP 7 项目目录(Siemens\Step7\S7proj)未被写保护
，且有足够可用的内存空间。
• 如果出现出错消息“无法删除目录...”，则说明另一个应用程序正在从前面的会话
中阻塞删除该临时项目。硬件诊断将被阻塞。解决方案： 请关闭阻塞删除临时
目录的应用程序，然后重新启动硬件诊断。
• 如果两个 CPU 上都有在线连接，则只能完整地执行一个 H 站的诊断。
6.15 MPI / PROFIBUS 网络设置
网络设置
• 对于 MPI 和 PROFIBUS 网络，必须组态“ 大的 MPI 地址”或“ 高的 PROFIBUS
地址”(HSA)。对于新项目，建议您采用 STEP 7 中建议的默认数值。
- 如要通过编程设备(PG)/PC 连接到网络，您须确保编程设备(PG)/PC 的地址不
超过上述 HSA 中。对于 STEP 7 V2.1 项目，默认的 高 MPI 地址为 15。
- 子网中所有站点的其它的网络设置必须相同。
- 在更改网络设置后，必须将组态下载到此网络中的所有 SIMATIC 站点，以便
所有站点的设置都相同。
• 在 19.2 Kbps 传输速率下，CPU 的 MPI 接口上能使用模块不能多于 8 个。
• 如果 CPU318 的 MPI/DP 接口以 19.2 Kbps 的传输速率作为 MPI 接口运行，则
HSA 就不能设置成 126。
• 如要将 PROFIBUS 地址分配给一个 ET 200C 站，则编程设备/PC 只能在
PROFIBUS DP 上以主站方式运行。只能使用 CP 5512、CP 5611 和插件板 CP
5611 进行地址分配，而不能使用 PC 或 TS 适配器进行地址分配。
警告
如果在将编程设备(PG)/PC 连接到总线时采用了错误的总线参数设置，则会引起严重